
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. ОСНОВЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

Приказ МВД России от 06.10.2023 N 751

"Об установлении формы ходатайства 
работодателя, заказчика работ (услуг) о 
привлечении 
высококвалифицированного 
специалиста"

Зарегистрировано в Минюсте России 
13.11.2023 N 75928. 

С 7 января 2024 года устанавливается 
новая форма ходатайства работодателя, 
заказчика работ (услуг) о привлечении 
высококвалифицированного специалиста

Реализован Федеральный закон от 
10.07.2023 N 316-ФЗ "О внесении изменений 
в Федеральный закон "О правовом 
положении иностранных граждан в 
Российской Федерации".

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Проект Постановления Правительства 
РФ "О внесении изменений в 
постановление Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 
2011 г. N 1137"

Формы счета-фактуры (корректировочного 
счета-фактуры) планируется 
скорректировать

Подготовлен проект, вносящий 
дополнения в формы счетов-фактур, 
предусматривающие указание в них 
стоимости товара, подлежащего 
прослеживаемости.

Также необходимые изменения вносятся в 
порядок составления счетов-фактур, 
правила ведения книг покупок и книг 
продаж.

Проект направлен на реализацию 
требований пункта 8 статьи 2 Федерального 
закона от 31 июля 2023 г. N 389-ФЗ, в 
соответствии с которым с 1 октября 2023 
года в счете-фактуре необходимо отражать 
стоимость товара, подлежащего 
прослеживаемости.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

Письмо Минфина России от 
03.11.2023 N 24-03-06/105479

"О рассмотрении обращения"

Даны разъяснения по вопросу указания 
заказчиком инструкции по заполнению 
характеристик в заявке при формировании 
извещения об осуществлении закупки работ 
(услуг) в ЕИС в сфере закупок

Разъяснения касаются применения 
вступивших в силу с 01.10.2023 изменений в 
правила использования каталога товаров, 
работ, услуг, утвержденные постановлением 
Правительства РФ от 8 февраля 2017 года N 
145.

Согласно позиции Казначейства в 
отношении закупок работ и услуг указание 
характеристик при подаче заявки на участие 
в закупке не требуется, так как факт подачи 
заявки является согласием на их 
выполнение и оказание соответственно.

Письмо ФАС России от 07.11.2023 N 
28/92767/23

"О рассмотрении обращения"

Сообщается, в частности, что исходя из 
системного толкования положений пунктов 
"б" и "в" пункта 8 правил формирования 
плана закупки товаров, работ, услуг, 
утвержденных Постановлением 
Правительства РФ от 17.09.2012 N 932, 
привлечение к административной 
ответственности по части 5 статьи 7.32.3 
КоАП РФ возможно в том числе в случаях:
- неразмещения в ЕИС скорректированного 
плана закупок более чем на 10 процентов 
стоимости планируемых к приобретению 
товаров (работ, услуг), выявленного в 
результате подготовки к процедуре 
проведения конкретной закупки, 
вследствие чего невозможно 
осуществление закупки в соответствии с 
планируемым объемом денежных средств, 
предусмотренным планом закупки;
- неразмещения в ЕИС скорректированного 
плана закупок, в случае если 
необходимость такой корректировки 
предусмотрена положением о закупке.
При этом должностное лицо ФАС России, 
уполномоченное на составление протокола 
по делу об административном 
правонарушении, приходит к выводу о 
наличии либо об отсутствии состава 
административного правонарушения в 
каждом конкретном случае, исходя из 
материалов дела.

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Приказ Минфина России от 
10.10.2023 N 162н

"О внесении изменений в Порядок, 
формы и сроки предоставления 
содержащихся в Едином 
государственном реестре юридических 
лиц и Едином государственном реестре 
индивидуальных предпринимателей 
сведений и документов, а также 
информации и справки, указанных в 
пунктах 5 и 6 статьи 6 Федерального 
закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ    
"О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей", утвержденные 
приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 5  августа 
2019 г. N 121н"

Зарегистрировано в Минюсте России 
10.11.2023 N 75920.

Копию учредительного документа юрлица 
в форме электронного документа можно 
получить посредством Единого портала 
госуслуг или Интернет-сервиса ФНС

Соответствующее дополнение внесено в 
Приказ Минфина России от 05.08.2019 N 
121н.

Письмо ППК "Роскадастр" от 
23.10.2023 N 18-0085/23@

"О маркировке информации в 
качестве рекламы"

Даны разъяснения по вопросу маркировки 
информации в качестве рекламы

Сообщается, в частности, что не является 
рекламой информация о производимых или 
реализуемых товарах, размещенная на 
официальном сайте производителя или 
продавца данных товаров, а также на 
страницах производителя или продавца 
данных товаров в социальных сетях в 
Интернете, если указанные сведения 
предназначены для информирования 
посетителей сайта или соответствующей 
страницы в социальной сети об 
ассортименте товаров, условиях их 
приобретения, ценах и скидках, правилах 
пользования, также не является рекламой 
информация о хозяйственной деятельности 
компании, акциях и мероприятиях, 
проводимых данной компанией, и т.п.
В случае, если данные сведения направлены 
не столько на информирование потребителя 
о деятельности компании, сколько на 
привлечение внимания к конкретному лицу, 
его услуге и их выделение среди 
однородных работ, услуг (например, путем 
размещения стационарного баннера, 
размещаемого на каждой странице сайта и 
не связанного с содержанием таких страниц, 
всплывающего окна и т.п.), такая 
информация может быть признана рекламой, 
и на такую информацию распространяются 
требования Федерального закона от 
13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе". По мнению 
ФАС России, аналогичный подход 
применяется и к информации о деятельности 
компании, размещаемой в социальных сетях.

Новости для пользователей
Справочно-информационной системы
КонсультантПлюс

Финансы. Налогообложение.
Экономика. Социальная сфера.
Государство. Бухгалтерский учет.

НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ. ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЕ ОБЗОРЫ

№ 3 (948) 17 ноября 2023

РАЗЪЕЗДНАЯ РАБОТА: ОФОРМЛЕНИЕ И КОМПЕНСАЦИИ

  
Лектор: Климова Марина Аркадьевна (независимый консультант-

практик по вопросам налогообложения, бухгалтерского учета 
и трудового права, кандидат экономических наук)

Лектор расскажет о порядке выплаты компенсаций, которые 
полагаются разъездным работникам. Разъяснит, как с 01.01.2024 
изменится обложение таких выплат НДФЛ и страховыми взносами.



   № 3 (948) 17 ноября 2023 

      НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА     
с 9 по 15 ноября 2023 года

15.11.2023

Форматы электронных актов приема-
передачи работ и услуг: ФНС рассказала, 
где отражать дату

     
Даты первички и операции могут быть 

разными. Если они отличаются, нужно 
указать обе. Налоговики пояснили, где 
отразить дату документа в электронных 
актах передачи работ (оказания услуг) и 
приемки работ.

До внесения изменений в форматы актов 
ведомство посоветовало дату подписания 
акта отражать в свободных 
информационных полях элемента 
"ИнфПолФХЖ1" (информационное поле 
факта хозяйственной жизни 1) таблиц 5.10 
и 5.3. Состав элемента есть в таблицах 
5.14 и 5.43.

    
Документ: Письмо ФНС России от 

27.10.2023 N ЗГ-3-26/13966

14.11.2023

Отсрочка и рассрочка: ФНС хочет 
изменить лимит, от которого зависит, 
куда направить заявление 

Предлагают изменить лимит, в 
зависимости от которого выбирают, кто 
принимает решение по отсрочке, 
рассрочке и инвестиционному налоговому 
кредиту. Проект проходит публичное 
обсуждение.

Плательщик, который захочет подать 
заявление после 1 января 2024 года, 
должен будет направить его в 
Межрегиональную инспекцию по 
управлению долгом, если сумма:

     -  больше 50 млн руб.;
  - не превышает 50 млн руб. и есть 

действующие решения о предоставлении 
отсрочки, рассрочки или инвестиционного 
налогового кредита.

Если сумма не более 50 млн руб. и нет 
действующих решений, подать заявление 
нужно будет в управление ФНС по 
субъекту.

Сейчас лимит составляет 10 млн руб. 
Наличие действующего решения значения 
не имеет.

   
Документ: Проект приказа ФНС России

13.11.2023

Налог на сверхприбыль и 
присоединение убыточной компании: 
Минфин указал, как считать налоговую 
базу (13.11.2023)

     
К организации присоединили компанию, 

которая получила убыток. Ведомство 
разъяснило, что для расчета средней 
арифметической величины прибыли нужно 
сложить базы по налогу на прибыль 
организации и нулевые налоговые базы 
присоединенной компании.

    
Документ: Письмо Минфина России от 

04.10.2023 N 03-03-06/1/94244
       

10.11.2023

ФНС представила обзор позиций 
высших судов за III квартал 2023 года

Ведомство подготовило обзор налоговых 
позиций КС РФ и ВС РФ. Ряд документов мы 
уже освещали в новостях, к примеру:

- КС РФ разъяснил, как считать 2-летний 
срок для назначения проверки при 
получении уточненного уведомления по 
контролируемой сделке. 

Так, если в уведомлении сведения о 
сделке скорректировали незначительно, 
срок нужно считать со дня получения 
налоговиками первоначального 
уведомления. Речь идет об устранении 
техошибок или неточностей, которые не 
препятствуют идентификации сделок;

- ВС РФ указал: при закрытии 
обособленного подразделения декларации 
по налогу на прибыль нужно подавать по 
месту учета головной организации. При 
этом налоговую базу за предыдущие 
отчетные периоды текущего календарного 
года следует отражать во всех декларациях 
по данному подразделению, которые сдают 
до конца текущего налогового периода. 
Дело в том, что закрытие подразделения не 
обнуляет его налоговую базу.

Налоговики обратили внимание и на 
другие выводы высших судов. Среди них 
можно выделить позицию ВС РФ об 
определении предельного дохода для 
сохранения права на УСН. Так, в случае 
реорганизации в форме преобразования 
учитывают доходы, полученные с начала 
отчетного (налогового) периода, а также 
доходы реорганизованной организации.

Документ: Письмо ФНС России от 
27.10.2023 N БВ-4-7/13775@

    
08.11.2023

     
Новый перечень офшоров: Минфин 

указал на нюанс с датой начала 
применения 

Ведомство разъяснило, что новый 
перечень офшоров в части государств и 
территорий, которых не было в старом 
списке, применяют с 1 января 2024 года. 
Дело в том, что перечень разработали для 
налога на прибыль и опубликовали в июне 
2023 года. Поэтому в части новшеств он 
действует со следующего налогового 
периода.

     
Документ: Письмо Минфина России от 

01.11.2023 N 03-08-13/104225

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА 
ПО КАДРАМ     

с 9 по 15 ноября 2023 года

15.11.2023
 

Сотрудника в командировке не 
устроило жилье - суды обязали 
возместить ему расходы на аренду 
квартиры

Работника направили в командировку 
больше чем на 3 недели. Для проживания 
ему предоставили комнату отдыха 16,7 кв. 
м в благоустроенном административно-
бытовом здании. В ней разместили 5 
кроватей, одна из которых двухъярусная. 
Есть кухня, душевая, туалет и коридор. В 
период командировки там жили другие 
работники. Сотруднику условия не 
понравились, и он снял себе квартиру. 
Через суд потребовал возместить расходы 
на ее аренду.

Апелляция и кассация обязали 
работодателя выплатить компенсацию. 
Пребывание в комнате административно-
бытового здания нарушало право на отдых 
и нормальные условия проживания в 
командировке.

Отметим: если сотруднику предоставили 
 надлежащее жилье, то работодатель не

компенсирует ему расходы по найму 
квартиры. Так считает, например, 2-й 
КСОЮ.

   
Документ: Определение 3-го КСОЮ от 

18.10.2023 N 88-18864/2023

14.11.2023

Суды не поддержали наказание 
работника, который не подготовился к 
внеплановому совещанию 

Чтобы подвести итоги месяца, 
назначили совещание по видеосвязи. 
Информацию об этом направили 
сотруднику на электронную почту. Он не 
предоставил сведения для обсуждения и 
во время звонка уехал по делам. 
Поскольку работник не подготовился к 
совещанию и покинул офис без ведома 
руководителя, ему вынесли замечание.

Суды сочли, что сотрудника наказали 
безосновательно. По плану работы срок 
для отчета за месяц еще не истек. В 
информации о встрече не указали, что 
сотруднику нужно подготовить сведения и 
быть в офисе во время совещания.

За какие нарушения можно привлечь 
работника к дисциплинарной 
ответственности, подскажет путеводитель.

    
Документ: Определение 1-го КСОЮ от 

02.10.2023 N 88-30621/2023
     

13.11.2023

Работник ушел по соглашению сторон 
в период сокращения - суды не увидели 
принуждения 

Сотрудника уведомили о сокращении и 
предложили вакансии. Документы он не 
подписал, о чем составили акт. Позже с 
работником заключили соглашение сторон 
об увольнении с компенсацией в 5 окладов. 
Через 2 месяца трудовой договор 
расторгли. Работник обратился в суд. Он 
утверждал, что не хотел уходить, на него 
оказали давление.

Три инстанции нарушений не увидели. 
Действия сотрудника указывают на то, что 
он покинул организацию по соглашению 
сторон добровольно. В частности, он не 
возражал до даты увольнения, не хотел 
соблюдать процедуру сокращения. Учли 
также, что работник получил 
дополнительную компенсацию.

Отметим: увольнять по соглашению 
сторон во время сокращения не запрещено. 
Однако суд может признать действия 
работодателя незаконными, если сочтет, 
что сотрудника вынудили подписать 
документы. Так поступил, например, 1-й 
КСОЮ.

     
Документ: Определение 2-го КСОЮ от 

05.10.2023 по делу N 88-25317/2023

09.11.2023

 Подать декларацию СОУТ станет 
проще: проект Минтруда 

     
Хотят скорректировать порядок подачи 

деклараций соответствия условий труда. 
Работодатели смогут направлять их через 
личный кабинет по охране труда.

Сейчас электронную декларацию 
заполняют на сайте Роструда.

Возможность представить документ на 
бумаге сохранят. Публичное обсуждение 
проекта завершат 24 ноября 2023 года.

    
Документ: Проект приказа Минтруда 

России (http://regulation.gov.ru/p/143123)
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